
P ERCOLANI Antonio P

CONSIGLIERI

Orlando Tiziana A SERGI Giovanna A

CONSIGLIERI

Profico Mario P MONTEDURO Riccardo P

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

OGGETTO:

Nutricati Francesco P SERGI Vito Giuseppe A

MELCARNE Gianfranco P

Sergi Federica P

SAVARELLI Annalisa

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Gianfranco
MELCARNE, Il Presidente. Partecipa Il Segretario Comunale del Comune Dott. Davide BISANTI.-

P

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E RELATIVI
ALLEGATI.

PARERE DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;
Esaminata la proposta con riferimento:

Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;a)
Alla correttezza e regolarità della procedura;b)
Alla correttezza formale nella redazione dell’atto;c)

ESPRIME PARERE Favorevole

Vitali Daniele P Bisanti Antonio P

PARERE DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

ESPRIME PARERE Favorevole

L’anno  duemilaventidue, addì  venticinque del mese di luglio alle ore 18:00 nella sala consiliare,
si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione,
partecipata a norma di legge.

Risultano all’appello nominale i Signori Consiglieri:

Nr. 10 registro deliberazioni Seduta del 25-07-2022

ORIGINALE   di Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE

Sergi Anna Rita

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO  Dott. Davide BISANTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott. Davide BISANTIData 20-07-2022

Data 20-07-2022

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

Sindaco Il Sindaco/ Presidente introduce e relaziona sul presente punto all’ordine del giorno
illustrando i contenuti e le motivazioni.

Successivamente, invita i Consiglieri Comunali presenti in aula a passare alla votazione sulla
proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E RELATIVI ALLEGATI”.



3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Decreto Legislativo n. 267/2000,  agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1,
stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine
differito con decreto del Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad
almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le
previsioni di competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche contenute
nel Documento Unico di Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati
allegati allo stesso Decreto;

Visto altresì il Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e
integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il Decreto Legge 30 aprile 2021 n. 56, il quale all’art. 3, comma 2, ha previsto che, per
l'esercizio 2021, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione è differito al 31 maggio
2021;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Considerato che:

la Giunta Comunale, con deliberazione n. 110 dell’11 luglio scorso, esecutiva ai sensi di
legge, ha approvato la proposta di Documento Unico di Programmazione DUP 2022-2024
disponendone altresì la presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del
D.Lgs. n. 267/2000;

il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 9 del 25.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, ha
approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2022-2024;

la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con
propria deliberazione n. 111 dell’11 luglio scorso, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato
lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 di cui all’art. 11 e all’allegato 9
del D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D. Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 2022-
2024 risultano allegati i seguenti documenti:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2021;a)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennaleb)
Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2022-2024;

il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE)c)
per ciascuno degli anni 2022-2024;

il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2022-2024;d)

il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte die)
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 2022-2024;



4

il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione perf)
ciascuno degli anni 2022-2024;

la nota integrativa al bilancio di previsione 2022-2024;g)

la relazione dell’organo di revisione dell’ente che riporta il parere sul bilancio di previsioneh)
2022-2024;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, del principio contabile applicato della
programmazione, allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.M. 22 dicembre 2015, al bilancio di
previsione 2022-2024 deve essere allegato il piano degli indicatori e dei risultati attesi, che con
riferimento a ciascun programma del DUP rappresenta lo strumento di misurazione degli obiettivi
che l’Ente si propone di realizzare per il triennio della programmazione finanziaria, il quale deve
essere divulgato attraverso pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’amministrazione stessa
nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Rilevato, altresì, che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in
materia, al bilancio di previsione finanziario risultano inoltre allegati e richiamati i seguenti
documenti:

l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del Rendiconto della gestione esercizio
2020 (sito istituzionale dell'ente: http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/);

la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 10-6-2022 di destinazione dei proventi per
le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 15-6-2022 di approvazione del Piano
Triennale delle OO.PP. 2022-2024, dell'Elenco Annuale dei LL.PP. anno 2022 e del
programma biennale delle forniture di beni e servizi;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 dell’11-7-2022 di adozione e approvazione

del Piano delle alienazioni e valorizzazioni anno 2022;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13-4-2022 avente ad oggetto
l'approvazione del fabbisogno triennale del personale 2022/2024, della dotazione organica e
piano assunzioni;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 12-5-2020, avente ad oggetto Piano
triennale delle azioni positive (art. 48, comma 1 D.Lgs. n. 198/06);

Preso atto che le tariffe Tari per l’anno 2022 sono state approvate con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 6 del 31-5-2022 sulla base del piano finanziario del servizio approvato da AGER con
determinazione n. 135 del 23 aprile 2022;

Preso altresì atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i corrispondenti
allegati rispettano:

l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di
competenza dell’esercizio risulta non negativo;

l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 secondo i chiarimenti
contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e le precisazioni contenute nella
circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021;



5

la destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. n.
380/2001 e dall’articolo 1, comma 460, della Legge n. 232/2016;

Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e i corrispondenti
allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1
commi da 820 a 826 della L. n. 145/2018;

Preso altresì atto che copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e dei
relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel
rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti i pareri favorevoli:

di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,

di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto il parere favorevole sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e i relativi
allegati espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 dall’Organo di
Revisione in data 14-7-2022, come da verbale acquisito al protocollo comunale in data 18 luglio
2022, n. 8568;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 118/2011;

la legge di bilancio per l’anno 2022;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Con n. 8 (otto) voti favorevoli e n. 2 (due) astenuti (Antonio Ercolani e Riccardo Monteduro)
espressi per alzata di mano dai n. 10 (dieci) Consiglieri presenti e votanti come accertato e
proclamato dal Presidente,

D E L I B E R A

di approvare, ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 111.
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto
secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano le risultanze contabili
finali sono indicate nel prospetto riassuntivo allegato alla presente deliberazione per farne
parte integrante e sostanziale;



6

di approvare le previsioni di cui all’art. 165 comma 6 lett. c) e d) del D. Lgs. n. 267/20002.
per ogni unità di voto e le previsioni del medesimo articolo, comma 7, riportate nell’allegato
al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2022/20243.
rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di
cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei chiarimenti di
cui alla Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare
MEF n. 8 del 15 marzo 2021, dando atto, altresì, che nel presente schema di bilancio
2022/2024 non è prevista, per l’anno corrente, la contrazione di nuovi mutui, e pertanto non
si incrementa l’indebitamento dell’ente;

di approvare, altresì, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 ed Elenco4.
annuale 2022, come adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 15-6-2022;

di approvare, altresì, il Piano delle alienazioni e valorizzazioni anno 2022, come adottato5.
con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 dell’11-7-2022;

di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,6.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al7.
bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata;

di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla Banca8.
dati della pubblica amministrazione (BDAP);

Inoltre, in considerazione dell’urgenza di provvedere,

Con n. 8 (otto) voti favorevoli e n. 2 (due) astenuti (Antonio Ercolani e Riccardo Monteduro)
espressi per alzata di mano dai n. 10 (dieci) Consiglieri presenti e votanti come accertato e
proclamato dal Presidente,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



Dott. Gianfranco MELCARNE Dott. Davide BISANTI
Il Segretario Comunale

Il presente verbale viene così sottoscritto;

7

IL PRESIDENTE


